
	12 – sábado, 07 de Março de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
-SRE DE PATOS DE MINAS:
KASSIA DA SILVA ANDRADE -Masp 1255704-7, PEB/PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO BASICA(PATOS DE MINAS); TALITA CRIS-
TINA MARTINS RIBEIRO -Masp 1323766-4, PEB/PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BASICA(PATOS DE MINAS); EUNICE CRISTINA 
ALVES REIS -Masp 1287026-7, PEB/PEB; ANA CRISTINA FER-
REIRA BORGES -Masp 1157636-0, PEB/PEB.
-SRE DE PATROCINIO:
MARINALVA ELIAS MARQUES -Masp 1278123-3, PEB/PEB; 
GABRIEL JOSE TALLARICO -Masp 1482896-6, PEB/PEB; 
JULIANA MAGDA SANTOS -Masp 1115815-1, PEB/EEB.
-SRE DE PIRAPORA:
PABLO FELIPE DOS SANTOS SIRQUEIRA -Masp 1081921-7, PEB/
PEB.
-SRE DE POCOS DE CALDAS:
THAMIRES CRISTINA BENFICA VELOSO -Masp 1327035-0, 
PEB/EEB; MARIA DO CARMO PEREIRA DE CASTRO -Masp 
0665368-7, PEB/PEB.
-SRE DE POUSO ALEGRE:
LEIDIANE CRISTINA LISBOA -Masp 1047157-1, PEB/
PROFESSOR(EXTREMA); ELIAKIM JOSE DE SOUZA LOPES 
-Masp 1280811-9, PEB/PEB; ANA CLAUDIA DE LIMA MACHADO 
-Masp 1406294-7, PEB/PEB; GILMARA APARECIDA DA SILVA 
-Masp 1358207-7, PEB/PROFESSOR(CAMBUÍ); CAROLINA 
NASSAR GOUVEA -Masp 1247739-4, PEB/PROFESSOR(MONTE 
SIÃO); DARIELE CRISTINA FRANCO -Masp 1297966-2, PEB/
PROFESSOR(CAMANDUCAIA).
-SRE DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO:
ATILA PINTO FERNANDES -Masp 1126575-8, PEB/EEB, exercendo 
por ambos DIRETOR II.
-SRE DE SETE LAGOAS:
BERNADETE BASTOS DA PIEDADE MARTINS -Masp 0802110-7, 
PEB/PROFESSOR(BALDIM); CLAUDILENE DENIS OLIVEIRA 
PARREIRAS -Masp 1055997-9, ATB/PEB; TEREZA DE FATIMA 
GASPAR MAIA -Masp 1098572-9, PEB/PROFESSOR(SETE 
LAGOAS).
-SRE DE TEOFILO OTONI:
MARIA LUCIMAR PEREIRA DE SOUZA -Masp 0638920-9, PEB/
EEB.
-SRE DE UBA:
KAREN GISLAYNNE LEITE FERREIRA -Masp 1320313-8, PEB/
PROFESSOR(EXERCENDO VICE-DIRETOR - ERVÁLIA).
-SRE DE UBERABA:
ROCHELE DOLEJAL HOMEM -Masp 1483185-3, EEB/PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO BASICA(SACRAMENTO).
-SRE DE UBERLANDIA:
LUIZ RICARDO CARVALHO VILELA -Masp 1265101-4, PEB/
ANALISTA ADMINISTRATIVO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
- ENGENHEIRO SANITÁRIO(EXERCENDO SECRETÁRIO DO 
MEIO AMBIENTE - PRATA); SERGIO APARECIDO DA SILVA 
-Masp 0390392-9, PEB/PROFESSOR(UBERLÂNDIA); WESLEY 
PEIXOTO FERNANDES -Masp 1288377-3, PEB(EXERCENDO 
VICE-DIRECAO)/PEB; SOLANGE APARECIDA DA SILVA CAR-
VALHO -Masp 1327879-1, PEB/PROFESSOR I(PRATA).
-SRE DE VARGINHA:
NADJELA SANTOS MONTEIRO -Masp 1456480-1, PEB/
PROFESSOR(ALFENAS); JUCIARA DE JESUS FERNANDES 
-Masp 1406746-6, EEB/PROFESSOR(BOA ESPERANÇA).

A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art. 38, inciso II, do Decreto nº 47.727, de 02 de outu-
bro de 2019, faz saber aos interessados abaixo relacionados da decisão 
do estudo de seus processos de acumulação de cargos, encaminhados 
aos órgãos de origem para recurso ou opção, nos termos do art. 15 do 
Decreto nº 45.841, de 26 de dezembro de 2011.
Decisão: acumulações ilícitas, por não se enquadrarem nos termos do 
artigo 37, inciso XVI, alíneas “a”, “b” e “c”; art. 37 § 10; artigo 38, 
incisos II e III; artigos 42 e 142, artigo 95, parágrafo único, inciso I; 
artigo 128, §5º, inciso II, alínea “d”, todos da Constituição Federal de 
1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos Atos das Disposições Constitucionais 
Transitórias, da Constituição Federal de 1988.
-SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA:
WARLEI GERALDO DE OLIVEIRA -Masp 1388687-4, CONTRATO 
AGENTE DE SEGURANCA SOCIOEDUCATIVO(AGENTE DE 
SEGURANCA)/MOTORISTA (SETE LAGOAS). - Por não se enqua-
drar nas exceções constitucionais permitidas. - Por não haver compa-
tibilidade de horários. - Outros: O CARGO DE AGENTE PENITEN-
CIÁRIO EXIGE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA POR FORÇA DA LEI 
14695 DE 2003, VIDE ARTIGO 6°, § 3°.; EMERSON FERREIRA 
CARDOSO -Masp 1338945-7, CONTRATO AGENTE DE SEGU-
RANCA PENITENCIARIO(AGENTE DE SEGURANCA)/VIGIA 
(CÂMARA MUNICIPAL - MATIAS CARDOSO - LICENÇA INTE-
RESSES PARTICULARES). - Por não se enquadrar nas exceções 
constitucionais permitidas. - Por não haver compatibilidade de horá-
rios. - Outros: O CARGO DE AGENTE PENITENCIÁRIO EXIGE 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA POR FORÇA DA LEI 14695 DE 2003, 
VIDE ARTIGO 6°, § 3°.
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
-SRE METROPOLITANA C:
MARCELO SILVEIRA LIMA -Masp 0443489-0, PEB/
PROFESSOR(SANTA LUZIA). - Por não haver compatibilidade de 
horários.
-SRE DE CARATINGA:
CELINA MARIA DA SILVEIRA BATISTA -Masp 0980920-3, 
PEB/AUXILIAR DE SECRETARIA(ALVARENGA). - Por não se 
enquadrar nas exceções constitucionais permitidas. - Por não ser, ou 
não comprovar ser o cargo, emprego ou função públicos de AUXI-
LIAR DE SECRETARIA de natureza técnica ou científica, nos ter-
mos do Art. 4º, do Decreto Estadual 45.841/2011; FABRICIO DE 
SOUZA NASCIMENTO -Masp 1284972-5, PEB/AUXILIAR DE 
SECRETARIA(ALVARENGA). - Por não se enquadrar nas exceções 
constitucionais permitidas. - Por não ser, ou não comprovar ser o cargo, 
emprego ou função públicos de AUXILIAR DE SECRETARIA de 
natureza técnica ou científica, nos termos do Art. 4º, do Decreto Esta-
dual 45.841/2011; JOSE GERALDO DA SILVA -Masp 1059744-1, 
PEB/PEB. - Por não haver compatibilidade de horários.
-SRE DE CAXAMBU:
SIMONE ANDRADE DOS REIS -Masp 0381279-9, PEB/PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO FISICA(BAEPENDÍ). - Por não haver com-
patibilidade de horários; ANA CRISTINA DOMINGUES BOTE-
LHO -Masp 1219672-1, PEB/PEB. - Por não haver compatibilidade 
de horários
-SRE DE DIAMANTINA:
TELMA MARISE FROIS CAMPOS SOUZA -Masp 1097506-8, PEB/
PEB. - Por não haver compatibilidade de horários.
-SRE DE DIVINOPOLIS:
JOAO OTAVIANO PEREIRA DA SILVA -Masp 0762410-9, PEB/
PEB. - Por não haver compatibilidade de horários; MARCO ANTO-
NIO GOMES RIBEIRO -Masp 1369061-5, PEB/PEB. - Por não haver 
compatibilidade de horários.
-SRE DE GOVERNADOR VALADARES:
JESSESLAINY DIAS BERNARDINO -Masp 1109193-1, PEB/PEB. - 
Por não haver compatibilidade de horários.
-SRE DE JANAUBA:
NEIDIANE GOMES DE ABREU RIBEIRO -Masp 1188064-8, PEB/
MONITOR DE ENSINO(SANTO ANTÔNIO DO RETIRO). - Por não 
se enquadrar nas exceções constitucionais permitidas. - Por não ser, ou 
não comprovar ser o cargo, emprego ou função públicos de MONITOR 
DE ENSINO(SANTO ANTÔNIO DO RETIRO) de natureza técnica ou 
científica, nos termos do Art. 4º, do Decreto Estadual 45.841/2011.
-SRE DE PARACATU:
LUANA REIS LIMA -Masp 1322840-8, PEB/AUXILIAR DE 
SECRETARIA(JOÃO PINHEIRO). - Por não se enquadrar nas exce-
ções constitucionais permitidas. - Por não ser, ou não comprovar ser 
o cargo, emprego ou função públicos de AUXILIAR DE SECRETA-
RIA de natureza técnica ou científica, nos termos do Art. 4º, do Decreto 
Estadual 45.841/2011.
-SRE DE SETE LAGOAS:
MARCOS ANTONIO DA SILVA MENDES -Masp 1440660-7, 
AGENTE DE SEGURANCA PENITENCIARIO/PEB. - Por não se 
enquadrar nas exceções constitucionais permitidas. - Por não haver 
compatibilidade de horários. - Por não ser, ou não comprovar ser o 
cargo, emprego ou função públicos de AGENTE DE SEGURANCA 
PENITENCIARIO de natureza técnica ou científica, nos termos do 
Art. 4º, do Decreto Estadual 45.841/2011. - Outros: O CARGO DE 
AGENTE PENITENCIÁRIO EXIGE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 
POR FORÇA DA LEI 14695 DE 2003, VIDE ARTIGO 6°, § 3°.
-SRE DE UBA:

MARCO AURELIO FURIATTI FILHO -Masp 0969424-1, PEB/
ADMINISTRADOR ESCOLAR(DIVINÉSIA). - Por não se enquadrar 
nas exceções constitucionais permitidas. - Por não ser, ou não compro-
var ser o cargo, emprego ou função públicos de ADMINISTRADOR 
ESCOLAR de natureza técnica ou científica, nos termos do Art. 4º, do 
Decreto Estadual 45.841/2011.

COMISSÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS E FUNÇÕES
O Presidente da Comissão de Acumulação de Cargos e Funções, tendo 
em vista o disposto no artigo 6º, item IX do Regimento Interno, e no 
Decreto nº 45841 de 26 de dezembro 2011, dá conhecimento aos inte-
ressados abaixo relacionados, da decisão dos seguintes recursos, devi-
damente homologados pela Superintendente Central de Administração 
de Pessoal, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, nos ter-
mos da Resolução SEPLAG nº 51/2003, bem como da Instrução Nor-
mativa Nº 001/2004, encaminhados aos órgãos de origem para arqui-
vamento ou opção.
DEFERIDO
-FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
ANDREA DE MAGALHAES NICOLATO -Masp 1050681-4.
-FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
ANA RAQUEL BAMBIRRA LARA -Masp 1092001-5.
INDEFERIDO
-FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
DENISY CANDIDA DE OLIVEIRA -Masp 1091587-4.
PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO INDEFERIDO
-FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
GILMARA SANTOS DO AMARAL -Masp 0861012-3.

06 1331869 - 1

PORTARIA SEPLAG Nº 04/2020
INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA 

ADMINISTRATIVA INVESTIGATÓRIA
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão, no uso da sua com-
petência delegada por meio do inciso VI do § 1º do artigo 93 da Cons-
tituição Estadual, tendo em vista o disposto na Lei Estadual nº 23.304, 
de 30 de maio 2019 e no Decreto nº 47.727, de 02 de outubro de 2019, 
RESOLVE:
a) Determinar, nos termos dos artigos 218 e 219, da Lei Estadual nº 
869, de 05 de julho de 1952, a instauração de Sindicância Adminis-
trativa Investigatória para apurar os fatos apontados noRelatório de 
Auditoria nº 1500.01393.18e noRelatório de Avaliação de Efetividade 
nº 1500.0799.19,bem como no Parecer/DASAE nº 46/2019 da Corre-
gedoria-Geral do Estado.
b) Designar os servidores: Clarissa Maria Augusta Lopes Bicalho, 
MASP 1.365.359-7, e Michel de Almeida Gonzaga, MASP 752.960-5, 
para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão Sindicante 
destinada a apurar os fatos supramencionado, devendo concluir seus 
trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da publicação 
desta Portaria.
Os membros da Comissão Sindicante poderão reportar-se diretamente 
aos demais órgãos e entidades da Administração Pública, em diligên-
cias necessárias à instrução. 

Belo Horizonte, 05 de março de 2020.
Otto Alexandre Levy Reis

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
06 1332151 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional

Diretora: Ana Cleide de Oliveira Ávila

EXTRATO DE LAUDOS COMPLEMENTARES
SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA E 
SAÚDE OCUPACIONAL/SEPLAG
DIRETORA: ANA CLEIDE DE OLIVEIRA ÁVILA
Fica homologada, a presente complementação do Laudo Ambiental da 
Fundação Ezequiel Dias - Funed, elaborado com base nos § 1º e § 2º 
do art. 6º do Decreto nº 39032/97 e no art. 1º do Decreto nº 46104/12, 
realizado pelo Setor de Engenharia de Segurança do Trabalho da 
Funed sob acompanhamento e fiscalização da Diretoria Central de 
Saúde Ocupacional desta Superintendência, relativo a levantamento 
ambiental para os locais, cargos e funções abaixo discriminados, cuja 
conclusão foi pela constatação e caracterização de insalubridade ou 
periculosidade, de acordo com as atividades executadas pelos servi-
dores. O servidor sujeito a mais de uma das condições previstas neste 
extrato optará pela gratificação correspondente a uma delas, vedada, 
sob qualquer hipótese, a acumulação das gratificações. A Gratificação 
por Risco à Saúde – GRS será calculada com base no art. 1º da Lei 
nº 20518/12 e no art. 1º do Decreto nº 46104/12. Fica a Funed res-
ponsável por informar a esta Superintendência alterações ocorridas 
no ambiente ou condição de trabalho dos servidores, que justifiquem 
nova avaliação. Os efeitos legais decorrentes desta aprovação iniciar-
se-ão a partir da publicação de relação nominal no Órgão Oficial do 
Estado, pelo Dirigente da Entidade, de acordo com o art. 7º do Decreto 
39.032/97. Juliana Ponzio A. de M. Pereira, Engenheira de Segurança 
do Trabalho - Ronaldo Lopes Viana, Engenheiro de Segurança do Tra-
balho - Mariana Millen Azevedo Bottoni, Engenheira de Segurança do 
Trabalho – Ivone Polizzi, Diretora da Diretoria Central de Saúde Ocu-
pacional – Ana Cleide de Oliveira Ávila, Diretora da Superintendência 
Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional.
Fundação Ezequiel Dias - Funed
DIRETORIA: Diretoria do Industrial - DI
DIVISÃO: Divisão de Controle de Qualidade - DCQ
SERVIÇO: Serviço de Controle de Amostras e Documentação 
- SCAD

CARGO FUNÇÃO INSALUBRIDADE / 
PERICULOSIDADE

TST AMOSTRADOR PERICULOSIDADE*1
Obs: 1) Conforme descrito no Laudo Técnico das Condições do 
Ambiente de Trabalho, a exposição a atividades insalubres ou peri-
culosas será permitida somente a servidores indicados por sua che-
fia imediata e previamente autorizados pelo Serviço de Segurança e 
Saúde do Trabalhador - SSST. O direito ao recebimento do adicional 
estará vinculado a comprovação mensal da realização de atividades 
insalubres ou periculosas.

06 1331763 - 1

COMUNICAÇÃO : 0712/2020
REGIONAL : Caratinga
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 03567039 Edson Rogerio da Silva – 
AFAZ – 1 - Caratinga - 5 - 17/02/2020 A 21/02/2020 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 08792954 Eli-
zete Marcia Rodrigues Souza – PEB – 2 - Caratinga - 2 - 20/02/2020 A 
21/02/2020 - 158.I, 08792954 Elizete Marcia Rodrigues Souza – PEB 
– 3 - Caratinga - 2 - 20/02/2020 A 21/02/2020 - 158.I, 08941551 Ana 
Claudia Marques Andrade – PEB – 1 - Caratinga - 1 - 28/02/2020 A 
28/02/2020 - 158.I, 10645539 Ariadny Vorroza Paulo Ferreira – PEB – 
4 - Caratinga - 61 - 17/02/2020 A 17/04/2020 - 158.I, 11620655 Angela 
Maria Dias – PEB – 3 - Santa Barbara do Leste - 15 - 20/02/2020 A 
05/03/2020 - 158.I, 11620655 Angela Maria Dias – PEB – 4 - Santa 
Barbara do Leste - 15 - 20/02/2020 A 05/03/2020 - 158.I, 11625910 
Wanderson Martins do Couto – PEB – 3 - Caratinga - 15 - 27/02/2020 
A 12/03/2020 - 158.I, 12087391 Stheffany Silva Martins Pouzas – PEB 
– 3 - Alvarenga - 4 - 05/11/2019 A 08/11/2019 - 158.I, 12087391 Sthe-
ffany Silva Martins Pouzas – PEB – 4 - Alvarenga - 4 - 05/11/2019 A 
08/11/2019 - 158.I, 12087391 Stheffany Silva Martins Pouzas – PEB 
– 3 - Alvarenga - 12 - 10/12/2018 A 21/12/2018 - 158.I, 12087391 Sthe-
ffany Silva Martins Pouzas – PEB – 4 - Alvarenga - 12 - 10/12/2018 
A 21/12/2018 - 158.I, 12859682 Leandro Ferreira de Almeida – PEB 
– 3 - Caratinga - 1 - 19/02/2020 A 19/02/2020 - 158.I, 13346481 
Silvia Elaine de Souza Andrade Bernardes – PEB – 2 - Caratinga - 
4 - 17/02/2020 A 20/02/2020 - 158.I, 13544051 Juliana Diniz da 
Silva Anselmo Oliveira – PEB – 3 - Ubaporanga - 3 - 19/02/2020 A 
21/02/2020 - 158.I, 13544051 Juliana Diniz da Silva Anselmo Oliveira 

– PEB – 4 - Caratinga - 3 - 19/02/2020 A 21/02/2020 - 158.I, 13605043 
Rafael Luiz da Silva Neves – PEB – 1 - Caratinga - 23 - 26/02/2020 A 
19/03/2020 - 158.I, 13605043 Rafael Luiz da Silva Neves – PEB – 2 
- Caratinga - 23 - 26/02/2020 A 19/03/2020 - 158.I, 13817135 Thales 
Dias Dutra – ATB – 2 - Caratinga - 4 - 18/02/2020 A 21/02/2020 - 158.I, 
14287007 Alan Cicero Paulino – TDE – 1 - Caratinga - 2 - 20/02/2020 
A 21/02/2020 - 158.I
20ª SRE - Manhuacu, 03536455 Marileia Alves de Aguiar Silva – PEB 
– 2 - Manhuacu - 59 - 26/02/2020 A 24/04/2020 - 158.I, 08460545 
Maria Helena Lopes de Freitas – PEB – 1 - Durande - 30 - 17/02/2020 
A 17/03/2020 - 158.I, 08460545 Maria Helena Lopes de Freitas – 
EEB – 3 - Durande - 20 - 27/02/2020 A 17/03/2020 - 158.I, 10556678 
Maria Aparecida Cupertino – PEB – 1 - Sao Joao do Manhuacu - 30 
- 27/02/2020 A 27/03/2020 - 158.I, 11013885 Laudemira Goncalves 
Marques – PEB – 3 - Mutum - 21 - 28/02/2020 A 19/03/2020 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 03828449 Jose Carlos Vaccari – 
MAGAS – 1 - Inhapim - 87 - 24/02/2020 A 20/05/2020 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 03786357 Wagner Nunes do 
Nascimento – ASP – 1 - Caratinga - 60 - 30/01/2020 A 29/03/2020 - 
158.I, 11733755 Rudney Lucio Santana da Matta – ASP – 1 - Manhu-
mirim - 60 - 20/02/2020 A 19/04/2020 - 158.I, 13907688 Bruno Gui-
lherme da Silva Martins – ASP – 1 - Tarumirim - 15 - 17/02/2020 A 
02/03/2020 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 12087391 Sthe-
ffany Silva Martins Pouzas – PEB – 4 - Alvarenga - 29/01/2020 -

Fica sem efeito a publicação de licença para tratamento de saúde 
do(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), por ter sido publicada 
indevidamente.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade publicação
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 11264751 
Roberta das Gracas Claro – PEB – 2 - Caratinga - 61,01.01.2020,01.03
.2020,64/2020,MG 01.02.2020

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 46.061 
de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 08588766 Ange-
lica Maria Neves do Carmo – PEB – 2 - Onde se Lê: 11,01.12.2019,11.1
2.2019,64/2020,MG 01.02.2020 - Leia-se: 31,01.12.2019,31.12.2019
20ª SRE - Manhuacu, 11013885 Laudemira Goncalves Marques – PEB 
– 4 - Onde se Lê: 3,17.02.2020,19.02.2020,539/2020,MG 28.02.2020 - 
Leia-se: 32,17.02.2020,19.03.2020

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 04904793 Isaura 
Maria Januario Barbosa Vieira – ASB – 2 - Caratinga - 10 - 27/02/2020 
A 07/03/2020 - , 11519899 Verinha Lurdes da Silva Machado – ASB 
– 2 - Caratinga - 3 - 26/02/2020 A 28/02/2020 - , 11602364 Claudia Sil-
veria Peixoto – PEB – 1 - Caratinga - 1 - 20/02/2020 A 20/02/2020 - , 
11625910 Wanderson Martins do Couto – PEB – 2 - Piedade de Cara-
tinga - 15 - 27/02/2020 A 12/03/2020 - , 13945654 Fernanda Ferreira 
de Oliveira – PEB – 2 - Caratinga - 15 - 28/02/2020 A 13/03/2020 - , 
14299226 Patricia Pamela Dias – ASB – 1 - Caratinga - 1 - 18/02/2020 
A 18/02/2020 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13556402 Jaime Batista de 
Souza – – 1 - - 15 - 21/01/2020 A 04/02/2020 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 08196180 
Mafalda Aparecida de Alcantara – PEB – 1 - Santa Barbara do Leste 
- 62 - 28/02/2020 A 29/04/2020 -
20ª SRE - Manhuacu, 03223740 Tania Miranda Horacio Vieira – EEB 
– 2 - Santa Margarida - 60 - 21/02/2020 A 20/04/2020 -

COMUNICAÇÃO : 0757/2020
REGIONAL : Pouso Alegre
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 15ª SRE - Itajuba, 02871069 Bea-
triz Rocha – PEB – 2 - Itajuba - 4 - 19/02/2020 A 22/02/2020 - , 
02912871 Sonia Cristina Faria – DAD-4 – 2 - Itajuba - 1 - 17/02/2020 
A 17/02/2020 - 158.I, 03257839 Sonia Maria Matos – PEB – 2 - Itajuba 
- 1 - 20/02/2020 A 20/02/2020 - 158.I, 08036238 Lucimara Izaias Alves 
– PEB – 3 - Itajuba - 1 - 17/02/2020 A 17/02/2020 - 158.I
32ª SRE - Pouso Alegre, 03292448 Rosalva Julia de Paula Junqueira 
– TDE – 2 - Pouso Alegre - 5 - 02/03/2020 A 06/03/2020 - 158.I, 
03312170 Rita de Cassia Giannini Serapiao – ATB – 2 - Espirito Santo 
do Dourado - 1 - 02/03/2020 A 02/03/2020 - 158.I, 07495302 Cristiane 
Lazanha Lucateli – PEB – 3 - Jacutinga - 2 - 27/02/2020 A 28/02/2020 
- 158.I, 08081341 Rita de Cassia Barbosa – PEB – 1 - Ouro Fino - 
1 - 20/02/2020 A 20/02/2020 - 158.I, 09326059 Andreia Cenciani de 
Camargo – PEB – 1 - Munhoz - 2 - 18/02/2020 A 19/02/2020 - 158.I, 
09326059 Andreia Cenciani de Camargo – PEB – 4 - Munhoz - 2 - 
18/02/2020 A 19/02/2020 - 158.I, 09326083 Margarida Maria Ferreira 
– PEB – 1 - Toledo - 1 - 20/02/2020 A 20/02/2020 - 158.I, 09326083 
Margarida Maria Ferreira – PEB – 4 - Toledo - 1 - 20/02/2020 A 
20/02/2020 - 158.I, 10143980 Vladia Maria Junqueira – PEB – 1 - 
Monte Siao - 1 - 21/02/2020 A 21/02/2020 - , 11973476 Ferdinando 
Eleny da Rosa – PEB – 3 - Bom Repouso - 1 - 19/02/2020 A 19/02/2020 
- 158.I, 11973476 Ferdinando Eleny da Rosa – PEB – 4 - Tocos do 
Moji - 1 - 19/02/2020 A 19/02/2020 - 158.I, 12856399 Marta Maria da 
Rosa Lopes – EEB – 2 - Borda da Mata - 30 - 02/03/2020 A 31/03/2020 
- 158.I, 14056022 Rosangela Cristina da Rosa Silva – PEB – 2 - Borda 
da Mata - 5 - 02/03/2020 A 06/03/2020 - 158.I, 14072698 Maria 
Jose Almeida Marques – PEB – 2 - Pouso Alegre - 3 - 02/03/2020 A 
04/03/2020 - 158.I, 14255566 Eliege Tres da Silva – PEB – 1 - Pouso 
Alegre - 1 - 03/03/2020 A 03/03/2020 - 158.I, 14432710 Jeffersom Car-
los da Silva – PEB – 2 - Jacutinga - 2 - 02/03/2020 A 03/03/2020 - 
158.I, 14432710 Jeffersom Carlos da Silva – PEB – 2 - Jacutinga - 1 
- 20/02/2020 A 20/02/2020 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12421780 Carlos Eduardo 
da Silva Oliveira – ASEDS – 2 - Pouso Alegre - 1 - 03/03/2020 A 
03/03/2020 - 158.I, 14556104 Priscila Aparecida Brasil da Silva Pal-
meira – ASP – 1 - Pouso Alegre - 1 - 02/03/2020 A 02/03/2020 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 15ª SRE - Itajuba, 14594071 Tania 
Aparecida Palma – PEB – 1 - Delfim Moreira - 2 - 17/02/2020 A 
18/02/2020 - , 14863419 Adriana de Cassia Pivato – EEB – 1 - Brazo-
polis - 15 - 02/03/2020 A 16/03/2020 -
32ª SRE - Pouso Alegre, 08493264 Maria Helena Martins – ASB – 2 
- Bom Repouso - 15 - 02/03/2020 A 16/03/2020 - , 11522646 Resley 
Mauricio do Nascimento – PEB – 2 - Camanducaia - 1 - 17/02/2020 A 
17/02/2020 - , 12034021 Elenice Aparecida Lopes dos Reis – ASB – 
1 - Ouro Fino - 1 - 18/02/2020 A 18/02/2020 - , 12554309 Eveline da 
Silva Couto – PEB – 1 - Camanducaia - 1 - 20/02/2020 A 20/02/2020 - , 
14229199 Lucivana Dias de Lima – ASB – 1 - Itapeva - 3 - 17/02/2020 
A 19/02/2020 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13679808 Marcelo Ernane Dias 
– – 1 - - 5 - 02/03/2020 A 06/03/2020 -

Exame(s) Admissional(is) INAPTO(S) nos termos de inciso II do §3º 
do art. 3º do Decreto nº 46.968, de 11 de março de 2016, dos candi-
datos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade
, 06793887610 - Tereza Maria de Oliveira – – 0Ipuiuna

COMUNICAÇÃO : 0758/2020
REGIONAL : Sete Lagoas
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 06696660 Janaine Nogueira de Avelar 
Magalhaes – GEFAZ – 1 - Sete Lagoas - 4 - 03/09/2019 A 06/09/2019 
- 158.I, 06696660 Janaine Nogueira de Avelar Magalhaes – GEFAZ – 1 
- Sete Lagoas - 15 - 17/01/2020 A 31/01/2020 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 36ª SRE - Sete Lagoas, 03455110 
Vania Maria Frutuoso – PEB – 2 - Sete Lagoas - 68 - 02/02/2020 A 
09/04/2020 - 158.I, 03455110 Vania Maria Frutuoso – PEB – 2 - Sete 
Lagoas - 30 - 29/11/2019 A 28/12/2019 - 158.I, 03531530 Elizabeth 
Cristina Pontelo Santos – PEB – 2 - Sete Lagoas - 20 - 29/11/2019 A 
18/12/2019 - 158.I, 03773413 Maria Elisa do Carmo Maria – ATB – 
1 - Sete Lagoas - 184 - 04/09/2019 A 05/03/2020 - 158.I, 09640459 
Denise Costa de Almeida – PEB – 1 - Sete Lagoas - 1 - 03/02/2020 A 
03/02/2020 - 158.I, 09640459 Denise Costa de Almeida – PEB – 2 - Sete 
Lagoas - 1 - 03/02/2020 A 03/02/2020 - 158.I, 09640459 Denise Costa 
de Almeida – PEB – 2 - Sete Lagoas - 2 - 11/02/2020 A 12/02/2020 - 
158.I, 09640459 Denise Costa de Almeida – PEB – 1 - Sete Lagoas 
- 2 - 11/02/2020 A 12/02/2020 - 158.I, 09640459 Denise Costa de 
Almeida – PEB – 1 - Sete Lagoas - 30 - 29/11/2019 A 28/12/2019 - 
158.I, 09640459 Denise Costa de Almeida – PEB – 2 - Sete Lagoas - 30 
- 29/11/2019 A 28/12/2019 - 158.I, 10093185 Bianca Gisele Del Boccio 
Lima – PEB – 3 - Matozinhos - 12 - 10/02/2020 A 21/02/2020 - 158.I, 
10093185 Bianca Gisele Del Boccio Lima – PEB – 3 - Matozinhos - 1 
- 29/11/2019 A 29/11/2019 - 158.I, 11403557 Claudia Regina Rodri-
gues da Silva – PEB – 3 - Sete Lagoas - 15 - 02/12/2019 A 16/12/2019 
- 158.I, 11818671 Thais Figueiredo Costa – PEB – 2 - Prudente de 
Morais - 3 - 27/11/2019 A 29/11/2019 - 158.I, 11956604 Flavia Apa-
recida Silva – PEB – 3 - Sete Lagoas - 1 - 29/11/2019 A 29/11/2019 
- 158.I, 12400255 Michella de Paula De Almeida Mendonca – EEB 
– 2 - Sete Lagoas - 1 - 04/12/2019 A 04/12/2019 - 158.I, 12400255 
Michella de Paula De Almeida Mendonca – EEB – 2 - Sete Lagoas - 
367 - 18/12/2019 A 18/12/2020 - 158.I, 12400255 Michella de Paula 
De Almeida Mendonca – EEB – 2 - Sete Lagoas - 4 - 26/11/2019 A 
29/11/2019 - 158.I, 13453576 Rosana Paz – PEB – 1 - Sete Lagoas - 20 
- 28/11/2019 A 17/12/2019 - 158.I, 14245203 Maria de Oliveira Rodri-
gues – PEB – 1 - Sete Lagoas - 15 - 02/12/2019 A 16/12/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 14768626 Maria Tereza Melo Badaro – 
EPGS – 1 - Sete Lagoas - 5 - 25/11/2019 A 29/11/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12144408 Fernanda Chaves 
Coulaud da Costa Cruz – ANEDS – 1 - Sete Lagoas - 100 - 02/12/2019 
A 10/03/2020 - 158.I, 12180063 Carla Cristina de Avelar Oliveira – 
ASEDS – 1 - Sete Lagoas - 30 - 29/11/2019 A 28/12/2019 - 158.I, 
12493250 Agnaldo Henriques de Oliveira – AGSE – 1 - Sete Lagoas 
- 7 - 02/12/2019 A 08/12/2019 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 14103238 Danielle Braga de Araujo – – 0 - Contagem - 10 - 04/12/2019 
A 13/12/2019 - , 14103238 Danielle Braga de Araujo – – 0 - Contagem 
- 5 - 16/12/2019 A 20/12/2019 - , 14103238 Danielle Braga de Araujo 
– – 0 - Contagem - 6 - 18/11/2019 A 23/11/2019 -

Secretaria de Estado de Educacao 36ª SRE - Sete Lagoas, 08954414 
Angela Maria Vieira Souza – ASB – 3 - Sete Lagoas - 14 - 28/11/2019 A 
11/12/2019 - , 11403557 Claudia Regina Rodrigues da Silva – PEB – 2 
- Sete Lagoas - 30 - 02/12/2019 A 31/12/2019 - , 11956604 Flavia Apa-
recida Silva – PEB – 1 - Sete Lagoas - 1 - 29/11/2019 A 29/11/2019 - , 
11958949 Edna Jorge dos Santos Mourao – PEB – 1 - Matozinhos - 15 
- 06/12/2019 A 20/12/2019 - , 11958949 Edna Jorge dos Santos Mou-
rao – PEB – 1 - Matozinhos - 8 - 22/11/2019 A 29/11/2019 - , 12851705 
Edenise Dias Araujo – PEB – 1 - Sete Lagoas - 13 - 02/12/2019 A 
14/12/2019 - , 14105134 Naiara Barbosa Rezende – EEB – 1 - Sete 
Lagoas - 2 - 03/12/2019 A 04/12/2019 - , 14141022 Cintia Nolasco 
Maciel – ATB – 1 - Sete Lagoas - 15 - 03/09/2019 A 17/09/2019 -

Torna sem efeito a publicação do afastamento do Trabalho por motivo 
de saúde concedido ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo 
com a Resolução Seplag nº 119 de 27/12/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade publicação
Secretaria de Estado de Educacao 36ª SRE - Sete Lagoas, 11704327 
Sonia Maria Soares de Araujo – ASB – 1 - Sete Lagoas

COMUNICAÇÃO : 0762/2020
REGIONAL : Curvelo
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 10ª SRE - Curvelo, 06197966 Cin-
tya de Oliveira Franca Parada – ANE – 3 - Curvelo - 30 - 03/03/2020 
A 01/04/2020 - 158.I, 06197966 Cintya de Oliveira Franca Parada – 
PEB – 4 - Curvelo - 30 - 03/03/2020 A 01/04/2020 - 158.I, 11977972 
Sandra de Jesus Oliveira Araujo – PEB – 2 - Corinto - 12 - 02/03/2020 
A 13/03/2020 - 158.I, 13037742 Cintia Xavier Rodrigues – PEB – 3 
- Curvelo - 10 - 12/02/2020 A 21/02/2020 - 158.I, 13037742 Cintia 
Xavier Rodrigues – PEB – 5 - Curvelo - 10 - 12/02/2020 A 21/02/2020 
- 158.I, 13221072 Eunice Barbosa Mendes – PEB – 3 - Curvelo - 2 - 
04/03/2020 A 05/03/2020 - 158.I
30ª SRE - Pirapora, 04431383 Flavia Araujo Franca Sampaio – EEB – 
1 - Varzea da Palma - 30 - 02/03/2020 A 31/03/2020 - 158.I, 10444099 
Cintia de Oliveira Medeiros Ribeiro – PEB – 4 - Varzea da Palma - 4 
- 02/03/2020 A 05/03/2020 - 158.I, 11106713 Henrique Ferreira Ful-
gencio – PEB – 1 - Varzea da Palma - 31 - 27/02/2020 A 28/03/2020 
- 158.I, 11106713 Henrique Ferreira Fulgencio – PEB – 3 - Varzea da 
Palma - 31 - 27/02/2020 A 28/03/2020 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 10ª SRE - Curvelo, 06082069 
Conceicao Aparecida Ferreira de Souza – PEB – 1 - Lassance - 15 - 
02/03/2020 A 16/03/2020 - , 11805454 Selma Macedo de Oliveira – 
PEB – 1 - Tres Marias - 15 - 03/03/2020 A 17/03/2020 -
22ª SRE - Montes Claros, 10074177 Luzia Moreira Correa – ASB – 2 
- Montes Claros - 15 - 01/03/2020 A 15/03/2020 -
Para de Minas, 08306904 Maria da Conceicao Gomes Pereira – ATB 
– 2 - Abaete - 5 - 17/02/2020 A 21/02/2020 -

COMUNICAÇÃO : 0763/2020
REGIONAL : Patos de Minas
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 28ª SRE - Patos de Minas, 06646004 
Kerley Ferreira Cardoso Grampes – PEB – 3 - Patos de Minas - 30 - 
11/02/2020 A 11/03/2020 - 158.I, 08671703 Maria Olimpia Ferreira – 
PEB – 4 - Patos de Minas - 90 - 12/02/2020 A 11/05/2020 - 172

Secretaria de Estado de Defesa Social, 10797710 Emerson Alex Hilario 
dos Santos – ASP – 2 - Patos de Minas - 15 - 13/02/2020 A 27/02/2020 - 
158.I, 13780184 Daniel dos Reis Silva – ASP – 1 - Carmo do Paranaiba 
- 3 - 13/02/2020 A 15/02/2020 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 29ª SRE - Patrocinio, 10579670 
Zilma Alves Silva Rocha – ASB – 2 - Patrocinio - 1 - 12/02/2020 A 
12/02/2020 - , 11447745 Heliane Avelar Silva dos Reis – PEB – 1 - 
Patrocinio - 2 - 20/02/2020 A 21/02/2020 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 28ª SRE - Patos de Minas, 
12367207 Eunice Gomes Soares da Silva – ASB – 1 - Patos de Minas 
- 13/02/2020 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202003062054070112.


